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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план основного общего образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения городского округа "Город Архангельск" "Гимназия № 

21имени лауреата Нобелевской премии И.А. Бродского " (далее - учебный план) для 5- 7  классов, 

реализующих основную образовательную программу основного общего образования, 

соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования»), 8-9 классов , реализующих основную образовательную 

программу основного общего образования, соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 года № 1897), фиксирует общий объём 

нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и 

учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения городского округа "Город Архангельск" "Гимназия № 21 

имени лауреата Нобелевской премии И.А. Бродского ", разработанной в соответствии с ФГОС 

основного общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой основного 

общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований 

СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении городского 

округа "Город Архангельск " "Гимназия № 21 имени лауреата Нобелевской премии И.А. 

Бродского "   начинается 01.09.2023 и заканчивается 28.05.2024. 

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные недели. 

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в 5 классе – 

29 часов, в 6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в 8-9 классах – 33 часа.  

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав 

учебных предметов обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на 

данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки 

обучающихся, может быть использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих 

различные интересы обучающихся 

Время, отводимое на данную часть учебного плана, использовано в 2023-2024 учебном году 

на увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение:  

иностранного  (английского) языка на углубленном уровне - 1 час, итого 4 часа в неделю;  

на  изучение второго иностранного  (французского) языка – 2 часа в неделю;  

введение специально разработанного учебного курса, обеспечивающего интересы и 

потребности участников образовательных отношений: финансовая грамотность – 8 класс – 1 час в 

неделю. 

Углубленное изучение иностранного языка способствует приобщению к культурному 

наследию стран изучаемого иностранного языка, воспитание ценностного отношения к 

иностранному языку как инструменту познания и достижения взаимопонимания между людьми и 

народами;  осознание тесной связи между овладением иностранными языками и личностным, 

социальным и профессиональным ростом; формирование коммуникативной иноязычной 

компетенции (говорение, аудирование, чтение и письмо), необходимой для успешной 



социализации и самореализации;  обогащение активного и потенциального словарного запаса, 

развитие у обучающихся культуры владения иностранным языком в соответствии с требованиями 

к нормам устной и письменной речи, правилами речевого этикета.   

В муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении городского округа "Город 

Архангельск" "Гимназия № 21 имени лауреата Нобелевской премии И.А. Бродского " языком 

обучения является     Русский язык. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. Предметы из 

части, формируемой участниками образовательных отношений, являются безотметочными и 

оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам четверти. 

При изучении предметов «Иностранный (английский) язык», «Второй Иностранный 

(французский) язык» «Информатика» осуществляется деление учащихся на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения 

обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной 

дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в 

соответствии с календарным учебным графиком. 

Промежуточная аттестация обучающихся проводится, в течение каждого учебного года по 

каждому изучаемому учебному предмету, курсу, модулю и курсу внеурочной деятельности. 

Итогом промежуточной аттестации является годовая отметка, которая определяется как среднее 

арифметическое четвертных отметок. Четвертная отметка рассчитывается в виде 

средневзвешенного балла, учитывающего результаты накопленной оценки и результат 

выполнения тематических проверочных (контрольных, практических, творческих и т.п.) работ, и 

фиксируется в классном журнале. Отметка за промежуточную аттестацию, фиксирующая 

достижение предметных планируемых результатов и универсальных учебных действий, является 

основанием для перевода обучающихся в следующий класс.  

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением  о формах, периодичности и  порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся   муниципального

 бюджетного общеобразовательного учреждения городского 

округа "Город Архангельск " "Город Архангельск" "Гимназия № 21 имени лауреата Нобелевской 

премии И.А. Бродского ". Освоение основной образовательной программ основного общего 

образования завершается итоговой аттестацией. 

Нормативный срок освоения основной образовательной программы основного общего 

образования составляет 5 лет. 



 

ООО (5-7 классы) на 2023-2024 учебный год 
 

 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы/ 

классы 

 

 

Количество часов в неделю     (9 классов) 

 

5А 

 

5Б 

 

5В 

 

6А 

 

6Б 

 

6В 

 

7А 

 

7Б 

 

7В 

 

Всего часов  

(с делением) 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 5 5 6 6 6 4 4 4 45/1530 

Литература 3 3 3 3 3 3 2 2 2 24/816 

Иностранные 

языки 
Иностранный 

язык(английский

) 

 

4/

4 

4/4 4/4 4/4 4/4 4/4 4/4 4/4 4/4 72/2448 

Второй 

иностранный 

язык  

(французский) 

2/

2 

2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 36/1224 

 

Математика и 

информатика 
Математика 5 5 5 5 5 5 0 0 0 30/1020 

Алгебра 
      

3 3 3 9/306 

Геометрия - - - - - - 2 2 2 6/204 

 Вероятность и 

статистика 

      
1 1 1 3/102 

 Информатика 
      

1/1 1/1 1/1 6/204 

Общественно- 

научные 

предметы 

История  2 2 2 2 2 2 2 2 2 18/612 

Обществознание - - - 1 1 1 1 1 1 6/204 

География 1 1 1 1 1 1 2 2 2 12/408 

Основы 

духовно- 

нравственной 

культуры 

народов 

России 

Основы 

духовно- 

нравственной 

культуры 

народов 

России 

1 1 1 - - - - - - 3/102 

Естественно- 

научные 

предметы 

Физика - - - - - - 2 2 2 6/204 

Биология 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9/306 

Искусство Музыка 0,

5/

17 

0,5/

17 
0,5 

/17 
0,5/ 

17 
0,5/ 

17 
0,5 

/17 
0,5/ 

17 
0,5/ 

17 
0,5 

/17 
4,5/153 

Изобразительное 

искусство 

0,

5/

17 

0,5/

17 
0,5 

/17 
0,5/ 

17 
0,5/ 

17 
0,5 

/17 
0,5/ 

17 
0,5/ 

17 
0,5 

/17 
4,5/153 

Технология Технология 2/

2 

 

2/2 

 

2/2 

 

2/

2 

 

2/2 

 

2/2 

 

2/

2 

 

2/2 

 

2/2 

 

36/1224 

 

 Физическая 

культура 

2 2 2 2 2 2 2 

 

2 

 

2 

 

18/612 

Итого 29 29 29 30 30 30 32 

 

32 

 

32 

 

273/548 

18632 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Учебные курсы по выбору 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 

 

29 29 29 30 30 30 32 

 

 

32 

 

 

32 

 

 

273/548 

18632 



 

 

ООО (8-9 классы) на 2023-2024 учебный год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Предметные 

области 

 

 

   Учебные 

 Предметы/классы 

 

8А 

 

8Б 

 

8В 

 

9А 

 

9Б 

Всего часов 

Неделя\год 

(с делением) 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 3 3 3 3 3 15/510 

Литература 2 2 2 2 2 10/340 

Родной язык и 

родная 

литература 

Родной язык 

(русский) 

0.5 0.5 0.5 0 0 1.5/51 

Родная литература 

(русская) 

0.5 0.5 0.5 0 0 1.5/51 

Иностранные 

языки 
Иностранный язык 

(английский) 

4/4 4/4 4/4 4/4 4 36 /1224 

Второй 

иностранный язык 

(французский) 

2/2 2/2 2/2 2/2 2 18/612 

 

Математика и 

информатика 
Математика 

  
 

 
- - 

Алгебра 3 3 3 3 3 15/510 

Геометрия 2 2 2 2 2 10/340 

Информатика 1/1 1/1 1/1 1/1 1 9/306 

Общественно- 

научные 

предметы 

История России 1,2 1,2 1.2 2 2 7.6/258.4 

Всеобщая история 0,8 0,8 0.8 1 1 4.4/149.6 

Обществознание 1 1 1 1 1 5/170 

География 2 2 2 2 2 10/340 

Основы духовно- 

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно- 

нравственной 

культуры народов 

России 

- - - - - - 

Естественно- 

научные 

предметы 

Физика 2 2 2 3 3 12/408 

Химия 2 2 2 2 2 10/340 

Биология 2 2 2 2 2 10/340 

Искусство Музыка - - - - - - 

Изобразительное 

искусство 

- - - - - - 

Технология Технология - - - - - - 

Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

1 1 1 1 1 5/170 

Физическая 

культура 

2 2 2 2 2 10/340 

Итого 32 32 32 33 33 162/190 

5508/6460 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

1 1 1 0 0 3 

Учебные курсы по выбору       

Финансовая грамотность 1 1 1 0 0 3/102 
Максимально допустимая недельная 

нагрузка 

33 33 33 33 33 165/193 

5508/6562 

       

       



ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ   НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД (OОО) 

 

 

 

 

 

 

Направления 

внеурочной 

деятельности 

Структура 

направлений 

внеурочной 

деятельности 

Формы 

организации 

внеурочной 

деятельности 

Объём внеурочной деятельности 

5 абв 

классы 

6 абв 

классы 

7 аб 

классы 

8 аб 

классы 

9 аб классы 

Инвариативная часть 

Информационно-

просветительские 

занятия 

патриотической, 

нравственной и 

экологической 

направленности  

Разговоры о 

важном 

Тематические 

занятия 

34 34 34 34 34 

Занятия по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Функциональ

ная 

грамотность 

Тематические 

занятия 

0 0 0 34 

Чагина 

М.Ю. 

0 

Функциональ

ная 

грамотность 

на уроках 

физики 

Практикум     34 Елисеев В.Л. 
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